32 Et quid respondebitur nunciis gentis? Quia Dominus fundavit Sion, & in ipso sperabunt pauperes populi ejus.

C A P V T . X V .

Moabitarum ruina prædictur, & compasio prophetæ erga Moab.

1 **O**NUS Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit: quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit.

a Ascen-

2 Ascendit dominus , & Dibon ad excelsa in planctum super Nabo , & super Medaba Moab ululavit : + in cunctis capitibus ejus calvium , & omnis barba radetur.

3 In triviis ejus accincti sunt facco: super tecta ejus , & in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum.

4 Clamavit Hesbon , & Eleale , usque Iasa auditâ est vox eorum. super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi.

5 Cor iueum ad Moab clamabit , vecetes ejus usque ad Segor vitulam conterantem : per ascensum enim Luith flens ascendet , & in via Oronaim tiamorem conititionis levabunt.

6 Aquæ enim Nemrim desertæ erunt, quia aruit herba , defecit germen , viror omnis interiit.

7 Secundum magnitudinem operis , & visitatio eorum ; ad torrentem salicum ducent eos.

8 Quoniam circuivit clamor terminum Moab : usque ad Gallim ululatus ejus , & usque ad Putrem Elim clamor ejus.

9 Quia aquæ Dibon replete sunt sanguine : ponam enim super Dibon additamenta : his , qui fugerint de Moab leonem , & reliquis terræ.

C A P V T X V I .

*Orat emitti agnum , nemape Christum , de petra
deserti : Moab ob arrogantiam & perfidiam humiliatur , paucis ex eo relietie.*

1 E Mitte agnum Domine dominatorem terræ , de Petra deserti ad montem filiæ Sion.

2 Et erit : Sicut avis fugiens , & pulli de nido avolantes, sic erunt filiae Moab in transversu Arnon.

3 Iui consilium , coge concilium : pone quam noctem umbram tuam in meridie: absconde fugientes , & vagos ne prodas.

4 Habitabunt apud te profugi mei : Moab esto latibulum eorum à facie vastatoris: finitus est enim pulvis , consummatus est miser : defecit qui concubabat terram.

5 Et preparabitur in misericordia solium , & sedebit super illud in veritate in tabernaculo David , judicans & querens judicium , & velociter redens quod justum est.

6 + Audivimus superbiam Moab , superbus est valde: superbia ejus & arrogancia ejus , & in dignatio ejus , plusquam fortitudo ejus.

7 Idcirco ululabit Moab ad Moab , universus ululabit : his , qui lætantur super muros cocti lateris , loquimini ploras suas.

8 Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, & vineam Sabama Domini gentium exciderunt: flagella ejus usque ad Iazer pervenerunt: erraverunt in deserto, propagines ejus relictae sunt, transierunt mare.

9 Super hoc plorabo in fletu Iazer vineam Sabama: inebrabo te lacryma mea Hesebon, & Eleale: quoniam super vindemiam tuam, & super messem tuam vox calcantium irruit.

10 Et auferetur laetitia & exultatio de Carmelo, & in vineis non exultabit neque jubilabit. viuum in torculari non calcabit qui calcare confueverat: vocem calcantium abstuli.

11 Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, & viscera mea ad murum cocti lateris.

12 Et erit: cum apparuerit quod laborabit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obsecret, & non valebit.

13 Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc:

14 Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, & relinquetur parvus & modicus, nequaquam multus.

C A P V T XVII.

Vastatis Damascenis auxiliaribus populi Israel, similiter & Israel vastabitur, quia oblitus est Dei salvatoris sui, ad quem calamitate pressus revertetur: & & persecutoribus populi Domini denuntiatur.

1 **O**NUS Damasci. Ecce Damascus definet esse civitas, & erit sicut acervus lapidum in guina.

2 Derelictae civitates Aroer gregibus erunt, & requiescent ibi, & non erit qui exterreat.

3 Et cessabit adjutorium ab Ephraim, & regnum a Damasco: & reliquiae Syriae sicut gloria filiorum Israel erunt: dicit Dominus exercituum.

4 Et erit in die illa: attenuabitur gloria Jacob, & pinguedo carnis ejus marcescat.

5 Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, & brachium ejus, spicas leget: & erit sicut querens spicas in valle Raphaim.

6 Et relinquetur in eo sicut racemus, & sicut excusio oleae duarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quattuor aut quinque in cacuminibus ejus fructus ejus: dicit Dominus Deus Israel.

7 In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, & oculi ejus ad sanctum Israel respicient:

8 Et noua inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus

mamus ejus : & quæ operati sunt digiti ejus non respicier, lucos & delubra.

9 In die illa, erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ sicut aratra, & segetes quæ derelictæ sunt à facie filiorum Israel, & eris deserta.

10 Quia oblita es Dei salvatoris tui, & fortis adjutoris tui non es recordata: propterea plantabis plantationem fidelem, & germen alienum seminabis.

11 In die plantationis ruse labrusca, & mane semen tuum florebit: ablata est messis in die hereditatis, & dolebit graviter.

12 Væ multitudini populorum multorum, ut multitudo maris sonantis: & tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum.

13 Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium, & increpabit eum, & fugiet procul: & rapietur sicut pulvis montium à facie venti, & sicut turbo coram tempestate.

14 In tempore vespere, & ecce turbatio: in matutino, & non subsisteret. hæc est pars eorum qui vastaverunt nos, & fors diripientium nos.

C A P V T X V I I I .

Adversus Ægyptios qui Iudeos pelleverant ad confidendum in ihs: adiutori consolatio populi Iudaici de reiua ad Jerusalem.

1 **V**Æ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiarum,

2 Qui mittit in mare legatos, & in vasis papyri super aquas. Ite angeli veloci ad geatem convulsam, & delaceratam, ad populum terribilem, post quem non est aliis; ad geatem expectantem & concutitam, cuius diripuerunt flumina terram ejus.

3 Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, & clangorem tubæ audietis:

4 Quia hæc dicit Dominus ad me: Quiescam, & considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara est, & sicut nubes roris in die messis.

5 Ante messem enim totus effloruit, & immatura perfectio germinabit, & præcidentur ramuscum ejus falcibus: & quæ derelicta fuerint, abscindentur, & excutientur.

6 Et relinquenter simul avibus montium, & bestiis terræ: & æstate perpetua erunt super eum volucres, & omnes bestiae terræ super illum habebunt.

7 In tempore illo, deferetur munus Dominae

exercitum à populo divulso & dilacerato , à populo terribili , post quem non fuit aliis , à gente expectante , expectante & conculcata , cuius diripuerunt flumina terram ejus ; ad locum nominiis Domini exercituum , montem Sion .

C A P V T X I X .

Describis plenius Ægyptiorum punitionem; & quod ad Deum conservi, misso ipsis salvatore, consolabuntur.

1 **O**nus Ægypti . Ecce Domiuus ascendet super nubem levem , & ingredietur Ægyptum commovebuntur simulachra Ægypti à facie ejus , & cor Ægypti tabescet in medio ejus .

2 Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios : & pugnabit vir contra fratrem suum , & vir contra amicum suum , civitas adversus civitatem , regnum adversus regnum .

3 Et dirupetur spiritus Ægypti in visceribus ejus , & cornu ejus præcipitabo : & interrogabunt simulachra sua , & divinos suos , & pythones , & ariolos .

4 Et tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium , & rex fortis dominabitur eorum , ait Domiuus Deus exercituum .

5 Et arescit aqua de mari , & fluvius desolabitur , atque siccabitur .

6 Et deficiunt flumiua : attenuabuntur , & siccabunt rivi aggerum . Calanus & juncus marescat :

7 Nudabitur alveus rivi à fonte suo , & omnis fermentis irrigua siccabitur , arescit , & non erit .

8 Et mœrebunt pescatores , & lugebunt omnes mitentes in flumen hanum , & expandentes rete super faciem aquarum emarcescent .

9 Confundentur qui operabantur linum , pectentes & texentes subtilia .

10 Et erunt irrigua ejus flaccidentia : omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pesces .

11 Stulti principes Taneos , sapientes consiliarii Pharaonis , dederunt consilium insipiens . Quomodo dicetis Pharaoni : Filius sapientium ego , filius regum antiquorum ?

12 Vbi nunc sunt sapientes tui ? annuncient tibi , & indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Ægyptum .

13 Stulti facti sunt principes Taneos , emarcuerunt principes Mempheos , deceperunt Ægyptum , angustum populorum ejus .

14 Domiuus misericordia medio ejus spiritum vertit

Vertiginis: & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrini & vomens.

15 Et non erit Aegypto opus quod faciat caput & caudam, incurvantem & refruantem.

16 In die illa erit Aegyptus quasi mulieres, & stupebunt, & timebunt a facie commotionis manus Domini exercitum, quam ipse movebit super eam.

17 Et erit terra Iuda Aegypto in pavorem: omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit a facie confilii Domini exercitum, quod ipse cogitavit super eam.

18 In die illa erunt quinque civitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaau, & juraentes per Dominum exercitum: Civitas solis vocabitur una.

19 In die illa erit altare Domini in medio terrae Aegypti, & titulus Domini juxta terminum ejus.

20 Erit in signum, & in testimonium Domino exercitum in terra Aegypti. Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis, & mittet eis salvatorem & propugnatorem, qui liberet eos.

21 Et cognoscetur Dominus ab Aegypto, & cognoscent Aegyptii Dominum in die illa, & contulerunt eum in hostiis & in muneribus; & vota vobebunt Domino, & solventur.

22 Et percutiet Dominus Aegyptum plaga, & sanabit eam, & revertentur ad Dominum, & placabitur eis, & sanabit eos.

23 In die illa erit via de Aegypto in Assyrios, & intrabit Assyrius Aegyptum, & Aegyptius in Assyrios, & servient Aegyptii Assur.

24 In die illa erit Israel tertius Aegyptio & Assyrio: benedictio in medio terrae,

25 Cui benedixit Dominus exercitum, dicens: Benedictus populus meus Aegypti, & opus magnum meorum Assyrio: hereditas autem mea Israel.

C A P V T X X .

Ex hoc quod Isaiae jubetur nudus & discalceatus incedere, prædicatur Aegyptiorum & Aethiopum captivitas ab Assyriis, Iudeis de illorum afflictione stupentibus.

1 IN anno, quo ingressus est Tharhan in Azotum, cum misseret eum Sargon rex Assyriorum, & pugnasset contra Azotum, & cepisset eam:

2 In tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Amos, dicens: Vade, & solve faccum tuum de lumbis tuis, & calceamenta tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus, & discalceatus.

3 Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus mens Isaias nudus , & discalceatus , trium annorum signum & portentum erit super Ægyptum , & super Æthiopiam :

4 Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti , & transmigrationem Æthiopiae , juvenum & senum , nudam & discalceatam , discovertis natibus ad ignominiam Ægypti .

5 Et timebunt , & confundentur ab Æthiopia spes sua , & ab Ægypto gloria sua .

6 Et dicet habitator insulae hujus in die illa : Ecce haec erat spes nostra , ad quos configimus in auxilium , ut liberarent nos à facie regis Assyriorum : & quo modo effugere poterimus nos ?

C A P V T X X I .

Ruina Babylonis per Medos & Persas : onus Iudæa & Arabiae.

1 **O**nus deserti maris . Sknt turbines ab Africo veniunt , de deserto venit , de terra horribili .

2 Vilio dura nunciata est mihi : qui incredulus est , infideliter agit : & qui depopulator est , vastat . Ascende Aelam , obside Mede : omne gemitum ejus cœlare feci .

3 Propretra repleti sunt Iumbi mei dolore , angustia posedit me sicut angustia parturientis : corrui cum audirem , conturbatus sum cum viderem .

4 Einarcuit cor meum , tenebrae stupefecerunt me : Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum .

5 Pone mensam , contemplare in specula comedentes & bibeentes : surgite principes , arripite clypeum .

6 Haec enim dixit mihi Dominus : Vade , & pone speculatorem : & quodcumque viderit , annunciet .

7 Et vidit currum duorum equitum , ascensorum asinorum , & ascensorem camelli : & contemplatus est diligenter multo intuitu .

8 Et clamavit leo : super speculam Domini ego sum , stans jugiter per diem : & † super custodiā meā ego sum , stans totis noctibus .

9 Ecce iste venit ascensor vir bigae equitum , & respondit , & dixit : † Cecidit , cecidit Babylon , & omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram .

10 Tritura mea , & filii areæ meæ , quæ audivi à Domino exercituum Deo Israel , annuatiavi vobis .

11 Onus Duma ad me clamat ex Seir : Custos quid de nocte ? custos quid de nocte ?

12 Dixit

† Hab.
2. 1.

† Jer.
§ 1. 1.
Apoc.
14. 8.

12 Dixit custos: Venit mane & nox; si queritis,
quærite: convertimini, venite.

13 Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormie-
tis, in semitis Dedauim.

14 Occurrentes fitienti ferti aquam, qui habi-
tatis terram austri, cum paucibus occurrite fugienti.

15 A facie enim gladiorum fugerunt, à facie
gladii imminentis, à facie arcus extenti, à facie
gravis prælii:

16 Quoniam hæc dicit Dominus ad me: Adhuc
in uno anno, quasi in anno mercenarii, & aufere-
tur omnis gloria Cedar.

17 Et reliquæ numeri sagittariorum fortium de
filiis Cedar imminuentur: Domibus enim Deus
Israël locutus est.

C A P V T XXII.

*Sermo Domini contra Ierusalem, cuius deflet pro-
phea vastitatem: & quod neglegit Deo, frustra se-
muniat ad resistendum Assyriis: carpuntur quod eum
plangere deberent, gulae insultant; & reiecta Sobna
tempis præposito subflituit Eliacim, cui magna datur
potestas.*

1 **O**NUS vallis visionis. Quidam quoque tibi
est, quia ascendisti & tu omnis in tecta?

2 Clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans:
interfecti tui, non imperfecti gladio, nec
mortui in bello.

3 Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque
ligati sunt: omnes qui inventi sunt, vinciti sunt
pariter, procul fugerunt.

4 Propterea dixi: Recedite à me, amare flebo:
nolite incumbere ut consolemini me super vasti-
tate filiæ populi mei.

5 Dies enim interfectionis, & conciliationis, &
fletuum, Domino Deo exercitum in valle visionis,
scrutans murum, & magnificus super montem.

6 Et Aelam sumpsit pharetram, currum hominis
equitis, & parietem undavit clypeus.

7 Et eruunt electæ valles tuæ plenæ quadriga-
rum, & equites ponent sedes suas in porta.

8 Et revelabitur operimentum Iudæ, & videbis
in die illa armentarium domus saltus.

9 Et scissuras civitatis David videbitis, quia
multiplicatae sunt: & congregatis aquas piscinæ
inferioris,

10 Et domos Ierusalem numerastis, & destruxi-
stis domos ad munendum murum.

11 Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam
piscinæ veteris: & non suscepistis ad eum, qui
fecerat

fecerat eam , & operatorem ejus de longe non
vidistis.

12 Et vocabit Dominus Deus exercitum in die
illa ad fletum , & ad pluviatum , & ad calvitium,
& ad cingulum faciet :

13 Et ecce gaudium & latitia , occidere vitulos
& jugulare arietes , comedere carnes , & bibere
^{¶ Sap. 2.6} vinum : † Comedamus , & bibamus : cras enim
^{1 Cor. 15.} moriemur.

32. 14 Et revelata est in auribus meis vox Domini
exercitum : Si dimittetur iniurias haec vobis
donec moriamini , dicit Dominus Deus exer-
citum.

15 Haec dicit Dominus Deus exercitum : Vade,
ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo , ad
Sobnam praepositum templi , & dices ad eum :

16 Quid tu hic , aut quasi quis hic ? quia exci-
disti tibi hic sepulchrum , excidi in excelso me-
moriale diligenter ; in petra tabernaculum tibi.

17 Ecce Dominus asportari te faciet , sicut aspor-
tatur gallus gallinaceus , & quasi amictum sic
sublevabit te.

18 Coronans coronabit te tribulatione , quasi
pilam mittet te in terram latam & spatiostam : ibi
morieris , & ibi erit currus gloriae tuae , ignominia
domus Domini tui.

19 Et expellam te de statione tua , & de ministe-
rio tuo deponam te.

20 Et erit in die illa : Vocabo servum meum
Eliacim filium Helciæ ,

21 Et induam illum tunica tua , & cingulo tuo
confortabo eum , & potestatem tuam dabo in manu
ejus : & erit quasi pater habitantibus Ierusalem , &
domui Iuda.

+ Apoc. 22 + Et dabo clavem domus David super hu-
merum ejus : & aperiet , & non erit qui claudat ;
10b 12. & claudet , & non erit qui aperiatur.

23 Et figam illum paxillum in loco fideli , & erit
in solium gloriae domui patris ejus.

24 Et suspendent super eum omnem gloriam do-
mus patris ejus , vasorum diversa genera , omne
vas parvulum , à vasibus craterarum usque ad omnia
vas musicorum.

25 In die illa dicit Dominus exercitum : Au-
feretur paxillus , qui fixus fuerat in loco fideli ,
& frangetur , & cadet , & peribit quod pepe-
derat in eo , quia Dominus locutus est.

C A P V T X X I I I .

*Tyri vestitas ad annos septuaginta praedicitur
Proprietas ejus superbiam, & posset restituere.*

1 **O**NUS Tyri, Vlulate naves maris : quia vastata est domus, unde venire consueverant: de terra Cethim revelatum est eis.

2 Tacete qui habitatis in iuſala : negotiatores Sidonis tranſtretantes mare, repleverunt te.

3 In aquis multis ſemen Nili, melis flumiuis fruges ejus : & facta eſt negotiatio gentium.

4 Erubet Sidon : ait enim mare, fortitudo maris, dicens : Non parturivi, & non peperi, & non enutrivi juvenes, nec ad incrementum perdiui virgines.

5 Cum auditum fuerit in Aegypto, dolebunt cum audierint de Tyro :

6 Transite maria, ululate qui habitatis in iuſala :

7 Numquid non veftra haec eſt, quae gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate ſua ? ducent eam pedes ſui longe ad peregrinaudum.

8 Quis cogitavit hoc ſuper Tyrum quondam coronatam, cujus negotiatores principes, iuſtitores ejus incliti terra?

9 Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriae, & ad ignominiam deduceret universos inclitos terrae.

10 Transi terram tuam quasi flumen filia maris, non eſt cingulum ultra tibi,

11 Manum tuam extendit ſuper mare, conturbavit regua : Dominus mandavit aduersus Chanaan, ut contereret fortes ejus,

12 Et dixit : Non adjicies ultra ut glorieris, caſuum tuum sustinens virgo filia Sidonis : in Cethim confurgens tranſfreta, ibi quoque non erit requies tibi.

13 Ecce terra Chaldaeorum talis populus non fuit, Affur fundavit eam : in captivitatem traduxerunt robustos ejus, ſuffoderunt domos ejus, posuerunt eam in ruinam.

14 Vlulate naves maris, quia devasta ta eſt fortitudo veftra.

15 Et erit in die illa : In obliuione eris o Tyre ſeptuaginta annis, ſicut dies regis unius : post ſeptuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum metetricis.

16 Sume citharam, circui civitatem mereor in obliuioni tradita : bene cane, frequenta cantum, ut memoria tui fit.

17 Et erit post ſeptuaginta annos : Visitabit dominus

minus Tyrum, & reducet eam ad mercedes suas: & rursum fornicabitur cum univeris regnis terræ super faciem terræ.

18 Et erunt negotiaciones ejus & mercedes ejus sanctificatae Domino: non condentur, neque repinentur: quia his, qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducent in saturitate, & vestiantur usque ad vetustatem.

C A P V T X X I V .

Mala quæ Dominus propter peccata universo orbis facturus est, adjecta interim reliquiarum consolazione: & quam terribilis erit dies divini judicij.

1 Ecce Dominus dissipabit terram, & nudabit eam, & affigiet faciem ejus & disperget habitatores ejus.

^{+Osee 4.} 2 Et erit sicut populus, sic sacerdos: & sicut servus, sic dominus ejus: sicut ancilla, sic domina ejus: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut foenerator, sic is qui mutuum accipit: sicut qui repetit, sic qui debet.

3 Dissipatione dissipabitur terra, & direptione predabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc.

4 Luxit, & defluxit terra, & infirmata est: defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terræ.

5 Et terra infecta est ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt foodus sempiternum.

6 Propter hoc maledictio vorabit terram, & pecabunt habitatores ejus: ideoque insanient cultores ejus, & relinquenter homines pauci.

7 Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes qui laetabantur corde.

8 Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus latitantum, contigit dulcedo citharæ.

9 Cum cantico non bibent vinum: amara erit potio bibentibus illam.

10 Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introenente.

11 Clamor erit super vino in plateis: deserta est omnis laetitia: translatum est gaudium terræ.

12 Relicta est in urbe solitudo, & calamitas operimur portas.

13 Quia haec erunt in medio terræ, in medio populorum: quomodo si paucæ olivæ, quæ remanserunt, excutiantur ex oleo: & racemi, cum querit finita viudemia.

14 Hi levabunt vocem suam, atque iandabunt: cum glorificatus fuerit Dominus, hinquent de mari.

15 Propterea

15 Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum;
in insulis maris nomen Domini Dei Israel.

16 A finibus terrae laudes audivimus, gloriam
justi. Et dixi: Secretum meum mihi, secretum
meum mihi, vae mihi: prævaricantes prævaricati
sunt, & prævaricatione transgressorum prævaricati
sunt.

17 Formido, & fovea, & laqueus super te, qui
habitor es terra.

18 Et erit: [†] Quis fugerit a voce formidinis, [†] Jerem.
cadet in foveam: & qui se explicaverit de fovea, 48. 44.
tenebitur laqueo: quia cataractæ de excelsis aper-
tae sunt, & concutientur fundamenta terræ.

19 Confractione confringetur terra, contritione
conteretur terra, commotione comminovetur terra.

20 Agitatione agitatitur terra sicut ebrius, &
austeretur quasi tabernaculum unius noctis: & gra-
vabit eam iniqüitas sua, & corruet, & non ad-
jiciet ut resurgat.

21 Et erit: In die illa visitabit Dominus super
militiam cœli in excelso; & super reges terræ, qui
sunt super terram.

22 Et congregabuntur in congregacione unius
fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere: &
Post multos dies visitabuntur.

23 Et erubescet luna, & confundetur sol, cum
regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, &
in Ierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit
glorificatus.

C A P V T X X V .

*Propheta Deo gratias agit de operibus suis mirabilis-
bus, & beneficis populo ipsius in monte Sion pra-
stantis.*

1 D omine Deus mens es tu, exaltabo te, &
confitebor nomini tuo: quoniam fecisti
mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen.

2 Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem
fortem in ruinam, domum alienorum: ut non sit
civitas, & in sempiternum non ædificetur.

3 Super hoc laudabit te populus fortis, civitas
gentium robustarum timebit te.

4 Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo
egeno in tribulatione sua: spes a turbine, umbra-
culum ab æstu, spiritus enim robustorum quasi
turbo impellens parietem.

5 Sicut æstus in siti, tumultum alienorum hu-
miliabis: & quah calore sub nube torrente, pro-
paginem fortium marcescere facies.

6 Et faciet Dominus exercituum omnibus po-
polis

Pulis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiarum, pinguium medullariorum, vindemiarum defecatarum.

7 Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, & telam quam ordinatus est super omnes nationes.

Apoc. 8 Præcipitabit mortem in sempiternum: + & auferet Dominus Dens lacrymam ab omni facie, & opprobrium populi fai auferet de universa terra: quia Dominus locutus est.

9 Et dicer in die illa: Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, & salvabit nos: iste Dominus, sustinuimus eum, exultabimus, & laetabimur in salutari ejus.

10 Quia requiescet manus Domini in monte isto: & tritetur Moab sub eo, sicut teruuntur paleæ in planstro.

11 Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum: & humiliabit gloriam ejus cum afflictione manuum ejus.

12 Et munimenta sublimium murorum tuorum concident, & humiliabuntur, & detrahentur in terram usque ad pulverem.

C A P V T X X V I .

Canticum gratiarum actionis ob exaltationem justorum & humilationem impiorum, & de resurrectione mortuorum.

1 **I**N die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda:

Vibz fortitudinis nostræ Sion salvator, ponetur in ea murns & autemurale.

2 Aperite portas, & ingrediatur gens justa, custodiens veritatem.

3 Vetus error abiit: servabis pacem; pacem, quia in te speravimus.

4 Sperastis in Domino in sæculis æternis, in Domino Deo fortii in perpetuum.

5 Quia iucurabit habitantes in excelso, civitatem sublimem humiliabit.

Humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulverem.

6 Concubabit eam pes, pedes pauperis, gressus egenorum.

7 Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum.

8 Et in semita iudiciorum tuorum Domine sustinuimus te: nomen tuum, & memoriale tuum iudicatio animæ.

9 Anima mea desideravit te in nocte, sed & spiritu

spiritu meo in praecordiis meis de matre vigilabo
ad te.

Cum feceris iudicia tua in terra, justitiam discenx
habitatores orbis.

10 Misereamur impio, & non discet justitiam;
in terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit
gloriam Domini.

11 Domine exaltertur manus tua, & non videant:
videant, & confundantur zelantes populi: &c
ignis hostes tuos devorer.

12 Domine dabis pacem nobis: omnia enim opera
nostra operatus es nobis.

13 Domine Deus noster, possederunt nos domini
absque te, tantum in te recordemur nominis tui.

14 Morientes non vivant, gigantes non resur-
gent: propterea visitasti & contrivisti eos, &
perdidisti omnem memoriam eorum.

15 Indulsisti genti Domine, iadulsisti genti:
numquid glorificatus es? clougasti omnes terminos
terrae.

16 Domine in angustia requisiuerunt te, in tri-
bulatione murmuris doctrina tua eis.

17 Sicut quae concipit, cum appropinquaverit
ad partum, dolens clamat in doloribus suis: sic
facti sumus a facie tua Domine.

18 Concepimus, & quasi parturivimus, & pepe-
rimus spiritum: salutes non fecimus in terra, ideo
non cecidetunt habitatores terræ.

19 Vivent mortui tui, interficti mei resurgent:
expurgescimini, & laudate qui habitatis in pul-
vere: quia ros lucis ros tuus, & terram gigantum
detrahes in ruinam.

20 Vade populus mens, intra in cubicula tua,
claude ostia tua super te, abscondere modicum ad
momentum, donec petrales indigatio.

21 + Ecce enim Dominus egredietur de loco + Mithras
suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra 1. 3.
eum: & revelabit terra sanguinem suum, & non
operiet ultra interfertos suos.

C A P V T XXVII.

Punitio Leviathan: paterna Domini correccio in
filios Israel: civitas munita desolabitur; filii Israel
reversi ab Affyriis & Aegypto adorabunt Dominum
in Ierusalem.

¹ IN die illa visitabit Dominus in pladio suo
puro, & grandi, & forti, super Leviathan
serpentem vectem, & super Leviathan serpentem
terruosum, & occidet cetum, qui iu mari est.

2 In die illa vinea meri cantabit ei.

3 Ego Dominus, qui servo eam, repente propinabo ei: ne forte visitetur contra eam, nocte & die servo eam.

4 Indigatio non est mihi: quis dabit me spinam & veprem in prælio: gradiar super eam, succendam eam pariter?

5 An potius tenebit fortitudinem meam, faciet pacem mihi, pacem faciet mihi?

6 Qui ingrediuntur imperu ad Iacob, florebit & germinabit Israël, & implebunt faciem orbis semine.

7 Numquid juxta plagam percutientis se percussit eum? aut sicut occidit imperfectos ejus, sic occisus est?

8 In mensura contra mensuram cum abjecta fuerit, judicabis eam: meditatus est in spiritu suo duro per diem aestus.

9 Idcirco super hoc dimittetur iniqüitas domini Iacob: & iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus, cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci & delubra.

10 Civitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, & dimittetur quasi desertum; ibi pascetur vitulus, & ibi accubabit, & consumet summitates ejus.

11 In fiscitate messes illius conterentur, mulieres venientes, & docentes eam: non est enim populus sapiens, propterea non miserebitur ejus, qui fecit eum; & qui formavit eum, non parcer ei.

12 Et erit: In die illa percutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad torrentem Ægypti, & vos congregabimini unus & unus filii Israël.

13 Et erit: in die illa clangetur in tuba magna, & venient qui perditi fuerant de terra Assyriorum, & qui ejecti erant in terra Ægypti, & adorabunt Dominum in monte sancto in Ierusalem.

C A P V T X X V I I I .

Superbie & ebrietate Israelitis comminatur Dominus, eo quod sacerdotes vacent ebrietati, & principes irrideant verba & comminationes prophetarum, ponentes mendacium spem suam: de lapide angulari in fundationis Sion ponendo: de pana illorum, & consolatione paucorum bonorum.

1 **V**Æ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim, & flori decidenti, gloriæ exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguissimæ, errantes à viuo,

2 Ecce validus & fortis Dominus , sicut impetus grandinis ; turbo confringens , sicut implexus aquarum multarum inundantium , & emillarum super terram spatiostam.

3 Pedibus conculcabitur corona superbiae ebriosum Ephraim.

4 Et erit flos decidens gloriae exultationis ejus , qui est super verticem vallis praguum , quasi temporaneum ante maturitatem auctum : quod cum aspicerit videns , statim ut manu tenuerit , devorabit illud.

5 In die illa erit Dominus exercitum corona gloriae , & fertum exultationis redduo populi sui :

6 Et spiritus judicii sedenti super judicium , & fortitudo revertentibus de bello ad portam.

7 Verum hi quoque praे viño nescierunt , & praे ebrietate erraverunt : sacerdos & propheta nescierunt praे ebrietate , absorpii sunt à viño , erraverunt in ebrietate , nescierunt videntem , iugoraverunt judicium.

8 Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu formidunque , ita ut non esset ultra locus.

9 Quem docebit scientiam & quem intelligere faciet auditum & ablactatos à lacte , avulso ab uberibus .

10 Quia manda remanda , manda remanda , expecta reexpecta , expecta reexpecta , modicum ibi , modicum ibi .

11 ¶ In loquela enim labii , & lingua altera lo- + 3 Cor. queritur ad populum istum . 14. 21.

12 Cui dixit : Hæc est regnies mea , reficie Iacobum , & hoc est meum refrigerium : & noluerunt audire .

13 Et erit eis verbum Domini : Manda remanda , manda remanda , expecta reexpecta , expecta respecta , modicum ibi , modicum ibi : ut vadant , & cadant retrorsum , & conterantur , & illaqueantur , & capiantur .

14 Propter hoc audite verbum Domini viri illores , qui dominamini super populum meum , qui est in Ierusalem .

15 Dixistis enim : Percussimus foedus cum morte , & cum inferno fecimus pactum . Flagellum in- 117. 22. undans cum transierit , non veniet super nos : quia Mait. Posuimus mendacium spem nostram , & mendacio 21. 42. Protecti sumus . Acti. 4.

16 Idcirco hæc dicit Dominus Deus : + Ecce 11. ego mittam in fundamentis Sion lapidem , lapidem 1 Pet. 2. Probatum , angularem , pretiosum , in fundamen- 6. tum fundatum , qui crediderit , non festinet . Rom. 9.

17 Et ponam in pondere iudicium , & justitiam
in mensura ; & subverteret grando spem mendacii ;
& protectionem aquæ inundabunt.

18 Et delebitur foedas vestrum cum morte , &
paestum vestrum cum inferno non stabit : flagellum
inundans cum transferat, eritis ei in conculatione.

19 Quandocumque pertransierit , tollet vos :
quoniam mane diluculo pertransibit in die & in
nocte , & tantummodo sola vexatio intellectum
dabit auditui.

20 Coangustatum est enim stratum , ita ut alter
decidat ; & pallium breve utrumque operire non
potest.

¶ 2 Reg. 21 ¶ Sicut enim in monte divisionum stabit Do-
minus : ¶ incur in valle , quæ est in Gabaon ,
¶ Par. 14 itascetur : ut faciat opus suum , alienum opus
ejus : ut operetur opus suum , peregrinum est opus
¶ Ies. 10. ejus ab eo.

20. 22 Et nunc nolite illudere , ne forte constrin-
gantur viacula vestra consummationem enim &
abbreviationem audivi à Domino Deo exercituum
super universam terram.

23 Auribus percipite , & audite vocem meam ,
attendite , & audite eloquium meum.

24 Numquid rota die arabit arans ut ferat , pro-
scindet & farriet humum suum ?

25 Nonne cuin adæqua verit faciem ejus , feret
gith , & cymimum sparget , & ponet triticum per
ordinem , & hordeum , & milium , & viciam in
finibus suis ?

26 Et erudit et illum in iudicio : Deus suus do-
cebit illum.

27 Nou enim in ferris triturabitur gith , nec rota
plaustri super cymimum circuibit : sed in virga ex-
cutietur gith , & cymimum in baculo.

28 Panis autem comminuetur : verum non in
perpetuum triturans triturabit illum , neque vexa-
bit eum rota plaustri , nec unguis suis commini-
uet eum.

29 Et hoc à Domino Deo exercituum exivit , ut
mirabile faceret consilium , & magnificaret justi-
tiam.

C A P V T X X I X .

*Obsidio & afflictio Ierusalæm , contritio gentium
illeam obsidentium : de libro signato , ac cæcitate Iu-
deorum : ut profundis corde denunciatur : reliquias
Jacob prædictis illuminandas , & ad Deum conver-
zendas.*

VÆ Ariel, Ariel civitas , quam expugnavit
David :

David: additus est annus ad annum: folletmaitates evolutæ sunt.

2 Et circumvallabo Ariel, & erit tristis & mores, & erit mihi quasi Ariel.

3 Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, & jaciam contra te aggerem, & munimenta ponam in obfitionem tuam.

4 Humiliaberis, de terra loqueris, & de humo audierit eloquium tuum: & erit quasi pythonis de terra vox tua; & de humo eloquium tuum missirabit.

5 Et erit sicut pulvis tenuis multiudo ventilantium te: & sicut favilla pertransiens multitudinem eorum, qui contra te prævaluerunt:

6 Erisque repente confestim. A Domino exercituum vibrabitur in tonitruo, & commotione terræ, & voce magna turbulis & tempestatis, & flammæ ignis devorantis.

7 Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudine omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, & omnes qui militaverunt, & obfederunt, & prævaluerunt adversus eam.

8 Et sicut somniat esuriens, & comedit, cum autem fuerit expergefæctus, vacua est anima ejus: & sicut somniat sitiens, & bibit, & postquam fuerit expergefæctus, laetus adhuc sitit, & anima ejus vacua est: sic erit multitudine omnium gentium, quæ dimicaverunt contra montem Sion.

9 Obstupescite, & admiramini, fluctuate, & vacillate: inebriamini, & non à vino: movemini, & non ab ebrietate.

10 Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas & principes vestros qui vident visiones, operiet.

11 Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum: & respondebit: Non possum, signatus est enim.

12 Et dabitur liber nescienti litteras, dicentque ei: Lege: & respondebit: Nescio litteras,

13 Et dixit Dominus: + Eo quod appropinquat + *Matt.*
Populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, *15. 8.*
cor autem ejus longe est à me, & timuerunt me *Marc. 7a.*
mandato hominum & doctrinis. *6.*

14 Ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huius miraculo grandi & stupendo: + per-[†] *1 Cor.*
ibit enim sapientia à sapientibus ejus, & intel-[†] *1. 19.*
lectus prudentium ejus abscondetur.

15 + Væ qui profundi estis corde, ut à Do-[†] *Abda*
mino abscondatis consilium: quorum sunt in tene-[†] *8.*

38 P R O P H E T I A
bris opera , & dicunt : Quis videt nos , & quis
novit nos ?

16 Perversa est hæc vestra cogitatio : quasi si
lutum contra sigillum cogitet , & dicat opus factori
suo : Non fecisti me ; & sigillum dicat factori suo :
Non intelligis .

17 Nonne adhuc in modico & in brevi conver-
tetur Libanus in charmel , & charmel in saltum
reputabitur ?

18 Et audient in die illa furdi verba libri , &
de tepebris & caligine oculi cæcorum videbunt .

19 Et addent mites in Domino lætitiam , & pau-
peres homines in sancto Israel exultabunt :

20 Quoniam defecit qui prævalebat , consum-
matus est illusor , & succili sunt omnes qui vigi-
labant super iniquitatem :

21 Qui peccare faciebant homines in verbo , &
arguentem in porta supplantabant , & declinave-
runt frustra à justo .

22 Propriet hoc , hæc dicit Dominus ad domum
Jacob , qui redemit Abraham : Non modo confun-
detur Jacob , nec modo vultus ejus erubescet :

23 Sed cum viderit filios suos , opera manuum
mearum , in medio sui sanctificantes nomen meum ,
& sanctificabunt sanctum Jacob , & Deum Israel
prædicabunt :

24 Et scient errantes spiritu intellectum , &
missitatores discent legem .

C A P V T X X X .

*Comminatio adversus Iudeos , qui Domino inconsul-
to prementibus Assyriis ad Ægyptios confugiebant ;
ipsis quoque prophetarum admonitiones audire nolenti-
bus , sed vana præsidia quarentibus , gravem de-
nuntiat afflictionem : & quam sit Deus futurus be-
neignus ad ipsum reverentibus : & de magna reveren-
tium felicitate , ac judicio impiorum .*